

Kancelář ministryně obrany

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Praha 13. prosince 2024

Čj. MO 1040260/2024-8694

Sp. zn. SpMO 83014/2024-8694

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 29. listopadu 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací souvisejících s hodnocením rizik spojených s vývozem zbraní:

1. *Byl někdy v minulosti zamítnut vývoz zbraní z České republiky do oblastí, kde hrozilo jejich zneužití k porušování lidských práv? Pokud ano, prosím o uvedení konkrétních případů nebo typů zbraní, pokud je to možné. Pokud konkrétní případy nelze uvést, prosím alespoň o sdělení počtu takových zamítnutí.*

2. *Byl někdy v minulosti zamítnut vývoz zbraní z České republiky do oblastí, kde hrozilo jejich zneužití k genderově podmíněnému násilí, včetně sexuálního násilí? Pokud ano, prosím o uvedení konkrétních případů nebo typů zbraní, pokud je to možné. Pokud konkrétní případy nelze uvést, prosím alespoň o sdělení počtu takových zamítnutí.*

Ministerstvo požadovanými informacemi nedisponuje.

Ministerstvo vydává v souladu se zákonem č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem (dále jen „zákon č. 38/1994 Sb.“) jako dotčený orgán pouze závazná stanoviska k žádostem Licenční správy Ministerstva obchodu a průmyslu (dále jen „MPO“). Správní řízení o žádostech o vydání povolení a licencí dle zákona č. 38/1994 Sb. však vede MPO.

3. *Které subjekty v České republice se podílejí na hodnocení rizik spojených s vývozem zbraní? Jakým způsobem ministerstvo spolupracuje s těmito subjekty a jak přispívá k začlenění genderového hlediska do tohoto hodnocení?*

Na hodnocení rizik se ministerstvo a další orgány uvedené v § 6 odst. 2 zákona č. 38/1994 Sb. podílí pouze v rozsahu odpovědnosti stanovené v tomto ustanovení.

4. *Kolik licencí na vývoz ručních a lehkých zbraní bylo uděleno v letech 2018–2023? Je možné sdělit, do kterých zemí byly tyto zbraně vyváženy?*

Ministerstvo požadovanými informacemi nedisponuje, viz odpověď k bodu 1 a 2 žádosti.

5. *Jaké konkrétní kroky podniká ministerstvo k tomu, aby hodnocení rizik spojených s vývozem zbraní zahrnovalo genderové aspekty, včetně rizika sexuálního a genderově podmíněného násilí?*

Ministerstvo vydává závazná stanoviska v souladu s § 6 odst. 2 zákona č. 38/1994 Sb. výhradně z hlediska zabezpečování obrany České republiky. Hodnocení jiných rizik ministerstvu nepřísluší.

6. *Existují metodické pokyny, manuály nebo strategické dokumenty pro zaměstnance ministerstva, kteří provádějí hodnocení rizik spojených s vývozem zbraní? Pokud ano, prosím o zpřístupnění těchto dokumentů. Pokud to není možné, prosím alespoň o sdělení, zda obsahují zohlednění genderových aspektů.*

Ministerstvo takovými dokumenty nedisponuje.

7. *Jakým způsobem probíhá proces udělování licencí na vývoz zbraní? Kdo je za rozhodování o licencích zodpovědný a jaká je interakce mezi ministerstvem a dalšími institucemi?*

Proces udělování licence k vývozu vojenského materiálu je stanoven zákonem č. 38/1994 Sb. Vydávání licencí je v působnosti MPO, viz odpověď k bodu 1 a 2 žádosti.

8. *Je riziko sexuálního a genderově podmíněného násilí explicitně zahrnuto do hodnocení rizik spojených s vývozem zbraní? Pokud ano, jakým způsobem jsou tato rizika monitorována, hodnocena a integrována do rozhodování?*

Ministerstvo vydává závazná stanoviska výhradně z hlediska zabezpečování obrany České republiky.

9. *Spolupracuje ministerstvo s jinými státy, odborníky nebo nevládními organizacemi při hodnocení rizik spojených s vývozem zbraní? Pokud ano, jak konkrétně tato spolupráce probíhá?*

Ministerstvo, v souladu s výše uvedeným, vydává pouze závazná stanoviska k žádostem Licenční správy MPO z hlediska zabezpečování obrany České republiky.

10. *Jaké faktory ministerstvo zohledňuje při hodnocení rizik spojených s vývozem zbraní (např. politická situace v cílové zemi, porušování lidských práv, bezpečnostní rizika apod.)? Jsou genderová rizika součástí tohoto hodnocení?*

Ministerstvo zohledňuje výhradně rizika spojená se zabezpečováním obrany České republiky.

11. *Existují analýzy, metodiky či strategie týkající se zohlednění genderově podmíněného násilí při hodnocení rizik spojených s vývozem zbraní, které byly vypracovány ministerstvem? Pokud ano, prosím o jejich zpřístupnění.*

Ministerstvo takovými dokumenty nedisponuje.

12. *Provádí Ministerstvo obrany pro své zaměstnance, kteří se podílí na hodnocení rizik vývozu zbraní nějaká školení zaměřená na genderovou problematiku?*

Obecně lze uvést, že všichni zaměstnanci ministerstva jsou v oblasti genderové politiky průběžně školeni. Více informací např. <https://mocr.mo.gov.cz/informacni-servis/povinne-informace/1-rovne-prilezitosti/rovne-prilezitosti-muzu-a-zen-247169/>.

Pro úplnost lze odkázat na jednotlivé výroční zprávy MPO, v nichž je popsána působnost ministerstva v oblasti zahraničního obchodu s vojenským materiálem, a to včetně počtu ministerstvem vydaných závazných stanovisek (výroční zprávy 2007–2023 jsou dostupné na: <https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/o-licencni-sprave/vyrocní-zpravy-o-kontrolé-vývozu-vojenskeho-materialu--rucnich-zbrani-pro-civilni-pouziti-a-zbozi-a-technologiei-dvojího-uziti-v-cr--282168/>).